<sup>c</sup> Joan. xiv, 10.

<sup>d</sup> ibid.

<sup>e</sup> Joan. x, 30.

<sup>f</sup> Joan. xiv, 9.

<sup>g</sup> Philipp. ii, 6, 7.

<sup>h</sup> Joan. xiv, 10.

<sup>i</sup> Hebr. vii, 11.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>36</sup> ὁ Ex C suppl. <sup>37</sup> C ἔδειξε. <sup>38</sup> γάρ. Des. in C. <sup>39</sup> ἰδοὺ. Ex A suppl. Additur quoque infra, Gr. Aff. Cur. serm. 10. <sup>40</sup> Infra, l. c. est κατασκηνώσει. <sup>41</sup> A ἐπιγνώση. <sup>42</sup> Infra, l. c. est ἀπέσταλκε. <sup>43</sup> τῆν. A γῆν. καὶ. <sup>44</sup> A γῆν τὴν ἁγίαν.

In quantum enim Deus est, æqualis est Patri. « Ego enim, inquit, in Patre, et Pater in me <sup>c</sup>; » et : « Pater in me manens ipse facit opera <sup>d</sup>; » et : « Ego et Pater unum sumus <sup>e</sup>; » et : « Qui vidit me, vidit quoque Patrem <sup>f</sup>. » Mittitur autem ut homo, dispensationem pro nobis peragens, non divinam naturam extenuans. Nam **1606** cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est se æqualem esse Deo : sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens <sup>g</sup>. « Demonstravit igitur nobis propheta, non solum duas personas, sed etiam æqualitatem personarum. « Hæc enim dicit Dominus omnipotens : Post gloriam misit me. » Et ut demonstret quis miserit, infert : « Et cognoscetis Dominum omnipotentem misisse me. » Ergo et qui misit, Dominus omnipotens est, et qui missus, est Dominus omnipotens, et nullum est dignitatum discrimen. Missus est autem, ut dixi, quia homo est, non qua Deus, dispensationem pro nobis peragens : et missus secum habuit, qui miserat, Patrem. « Pater enim natus, inquit, in me manens, ipse facit opera <sup>h</sup>. » Deinceps propheta infert : « εἶχεν ἐν ἑαυτῷ τὸν πεπομφότα πατέρα· Ὁ Πατὴρ <sup>T</sup>τούτοις ὁ προφήτης ἀκολουθῶς ἐπάγει·

VERS. 10, 11. « Lætare et gaude, filia Sionis, quia ecce venio, et habitabo in medio tui, dicit Dominus. Et confugient gentes multæ ad Dominum die illo, et erunt ei in populum, et habitabunt in medio tui, et scies Dominum omnipotentem misisse me ad te. » Hæc etiam perspicue in nos ex gentibus vocatos et salutem adeptos conveniunt, qui lætari et gaudere jubemur, ut qui nobiscum versantem habuerimus omnium rerum Dominum. Videre autem licet ipsam etiam sensibilem Hierosolymam habitatam a gentibus in Dominum credentibus. Hoc autem loco pariter etiam duas personas earumque æqualitatem docemur.

« Ecce **1607** enim, inquit, veniam, et habitabo in medio tui, dicit Dominus : et scies Dominum omnipotentem misisse me ad te. (Vers. 12.) Et possidebit Dominus Judam partem suam in terra sancta, et eliget adhuc Hierosolymam. » Ex Juda enim servi formam accepit Dominus, et eam partem suam fecit : cujus rei testis est divinus Paulus, clamans : « Manifestum autem est ex tribu Judæ ortum esse Dominum <sup>i</sup>. » Et ostendens quod non modo Hierosolymam, sed etiam universum genus humanum ad salutem vocet, addit :

**VERS. 15.** « Timeat omnis caro a facie Domini, A quoniam surrexit de nubibus sanctis suis. Sic etiam David ait : « Ad te omnis caro veniet : » Sic etiam Isaias : « Et videbit omnis caro salutem a Deo nostro k : » *Nubes* autem sanctos prophetas recte vocat, nihil suum loquentes, sed tanquam ex mari quodam gratiæ Spiritus pluviam prophetiam haurientes. Ab his surrexisse et apparuisse illum dicit, quia, cum per hos prædixisset adventum suum, et his quæ præsignificaverat finem impulsisset, ipsa veritate prophetiam divinam fuisse ostendit. Hæc si Judæis ad tempus reversionis accommodentur, ut quidam interpretati sunt, non valde repugno. Quod vero prædictio verum et certum post incarnationem Salvatoris nostri exitum sortita sit, hinc intelligitur, quod ex eo tempore infinita gentium millia, priori errore abjectæ, ad Deum universorum **1608** transierunt, et populus appellatus est divinus. Ex eo tempore pius cætus ex gentibus congregatus habitavit Hierosolymæ. Ex eo tempore omnis caro et priorem Salvatoris adventum excepit, et secundum adventum extimuit. Sed tempus est ut ad explanationem redeamus.

## CAPUT III.

**VERS. 1, 2.** « Et ostendit mihi Dominus Josuam sacerdotem magnum, stantem ante faciem angeli Domini : et diabolus stabat a dexteris ejus, ut adversaretur ei. Et dixit Dominus ad diabolum : Increpet Dominus te, diabole, et increpet te Dominus, qui elegit Hierosolymam. » Hæc etiam nostrorum typus sunt. Nam quemadmodum Josuam illum sacerdotem magnum, legationem ad Deum obeuntem pro populo, vehementer impugnabat infestissimus et nequissimus diabolus : sic rursus Jesu magno sacerdoti secundum ordinem Melchisedech, mundum expianti a peccatis, idem ipse hostis repugnabat, eum supplantare volens. Sed hunc quidem Josua filius Josedec non increpuit, sed Josuæ Dominus. At cum accessisset ad Jesum Salvatorem orbis terræ, ab eo increpatur, tanquam a Deo et Domino, et audit : « Vade retro, Satana l. » Sic ergo, cum a diabolo liberasset Josuam filium Josedec, tanquam Deus videlicet, Dominus adjunxit : « Nonne ecce hoc ut torris est erutus de igne? » Quoniam enim paulo ante captivitate reversi, captivitatis signa ferebant, paupertatem, **1609** et solitudinem summam, merito eos *torrem* nominat. *Torris* autem est semiuinum lignum, ex igne creptum. [3] Deinde iterum narrat propheta, vestibus squalidis et sordidis magnum sacerdotem indutum fuisse : angelum vero populi tutorem aliis astantibus angelis præ-

j Psal. lxxiv, 2. k Isa. xl, 5. l Matth. iv, 10.

γ'. « Εὐλαβείσθω πᾶσα σὰρξ ἀπὸ προσώπου Κυρίου, ὅτι ἐγγεγέρται <sup>45</sup> ἐκ νεφελῶν ἁγίων αὐτοῦ. » Οὕτω καὶ ὁ Δαβὶθ φησὶ « Πρὸς σὲ πᾶσα σὰρξ ἔξει. » Οὕτω καὶ Ἡσαίας « Καὶ ἔβηται πᾶσα σὰρξ τὴν σωτηρίαν τὴν παρὰ τοῦ Θεοῦ ἡμῶν. *Νεφέλας* δὲ τοὺς ἁγίους προφήτας εἰκότως καλεῖ, οὐδὲν οἰκεῖον φθεγομένους, ἀλλ' ὡς ἐκ τινος θαλάσσης τῆς τοῦ Πνεύματος χάριτος τὸν προφητικὸν ἔλκοντας ὑετόν. Ἐπὶ τούτων αὐτὸν ἐγείρεσθαι καὶ ἐπιφανέσθαι λέγει, ἐπειδὴ διὰ τούτων τὴν οἰκίαν προαγορεύσας ἐπιφάνειαν, καὶ οἷς προσθέσπισεν ἐπιθεὶς τὸ τέλος, ἔδειξε διὰ τῆς ἀληθείας θείαν τὴν προφητείαν. Ταῦτα μὲν εἰ <sup>46</sup> καὶ Ἰουδαίους ἤρμωσε κατὰ τὸν τῆς ἐπανόδου καιρὸν, ὡς τινες ἤρμηνεύασιν, οὐ λίαν ἀντιλέγω. Ὅτι δὲ τῆς πρόβόρῃς τὴν ἀληθῆ καὶ ἀναντιρρήτου ἔκδοσιν μετὰ τὴν ἐνανθρώπησιν τοῦ Θεοῦ καὶ Σωτῆρος ἡμῶν ἐδέξατο, αὐτόθεν ἔστι μαθεῖν ἔξ ἐκείνου γὰρ καὶ τὰ μυρία ἔθνη, τὴν προτέραν καταλιπόντα πλάνην, κατέφυγον <sup>47</sup> ἐπὶ τὸν τῶν ἔλων Θεόν, καὶ λαὸς ἐχρημάτισε θεῖος. Ἐξ ἐκείνου τὴν Ἱερουσαλήμ τὸ ἐκ τῶν ἐθνῶν συλλεγὲν εὐσεβὲς κατόκησε σύστημα. Ἐξ ἐκείνου πᾶσα σὰρξ, καὶ τὴν προτέραν τοῦ Σωτῆρος ἐδέξατο παρουσίαν, καὶ τὴν δευτέραν πέφρικεν ἐπιφάνειαν. Ἄλλ' ἐπὶ τὴν ἐρηνηναίαν ἐπανελθεῖν καιρὸς.